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Abstrakt
Práce se zabývá vývojem řídící jednotky pro vyhodnocení signálu optoelektronických
inkrementálních snímačů s nulovým pulzem. Při návrhu je využito mikrořadičů řady
STM32. Konkrétně jsou v této práci využity čipy STM32F042, STM32F103,STM32F303
a STM32L152. Řídící jednotka informuje o stavu měření prostřednictvím standardní
aplikace v PC emulující sériový terminál. Komunikace v tomto případě probíhá pomocí
protokolu UART nebo pomocí USB. Organizaci výstupu v textové podobě obstarává
použitý mikrořadič. V této práci je ukázán ještě alternativní způsob lokálního zobrazo-
vání naměřených dat pomocí LCD displeje. Řídící jednotka částečně nahrazuje využití
na trhu dostupných indikací a rozšířená verze ukazuje možnosti využití inkrementálních
snímačů při regulaci akčních členů pomocí PID regulace.

Klíčová slova
Inkrementální snímače, STM32, čítače, LCD, indikace
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Abstrakt
This work shows the development of the control unit for measuring the signal of op-
toelectronic incremental encoders with reference pulse. Variety of MCUs of STM32
family was used for designing this control. Specifically, units STM32F042, STM32F103,
STM32F303 and STM32L152 were used. Control unit informs user about the state of
measurement through standard serial terminal application in PC. For communication
with serial terminal in PC USB and UART interfaces are used. Organization of the
text output is controlled by used MCU. In this work, there is alternative way shown
for local view of measurement values with LCD display. This developed control unit
partially replaces the use of indication units available on the market. Extended variety
of this controller unit shows possibilities of using incremental encoders in application
automatic motor control.

Keywords
Incremental encoders, STM32, counters, LCD, indication
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1 Úvod

Náplní této práce je zpracování a realizace návrhu řídicí jednotky pro vyhodnocení kva-
draturního signálu využívaného jako výstup optoelektronických inkrementálních sní-
mačů. Tyto snímače se běžně používají v průmyslové automatizaci a najdou uplatnění
kdekoli, kde je potřeba přesného měření polohy, úhlu natočení či rychlosti otáček.

Na trhu existuje množství dostupných indikačních jednotek, které jsou ale zaměřeny
na profesionální využití v průmyslu a tomu odpovídá i jejich pořizovací cena. Pro roz-
šíření využití optoelektronických snímačů v rámci výuky na FEL, vznikla na katedře
měření myšlenka vytvoření indikační jednotky pro tyto snímače s využitím mikrokont-
rolérů.

Motivací toho bylo, že na světě existují výrobci, kteří sice vyrábějí dostupné opto-
elektronické inkrementální snímače, avšak nenabízejí k nim jednoduché a levné indi-
kace.Takovým případem je i firma LARM, která sice vyrábí řadu lineárních i rotačních
inkrementálních snímačů polohy, nicméně vlastní indikační jednotku tato firma nena-
bízí. Výsledek této práce by pak měl být nabídnut firmě LARM, aby mohla tato firma
při prezentaci svých produktů ukázat jednoduchost využití jejich snímačů.

Orientace této práce bude na mikrokontroléry of firmy STMicroelectronics jejichž
produkty řady STM32 nabízejí nativní podporu pro čtení kvadraturního signálu pro-
střednictvím periferie čítačů. Dále práce popíše princip fungování čítačů v tomto módu
pro čtení signálu z enkodéru, ale zároveň nastíní další způsoby využití této periferie.

Výsledná indikační jednotka bude komunikovat s uživatelem pomocí sériové komuni-
kace zobrazované prostřednictvím standardní aplikace v počítači pro emulaci sériového
terminálu. Zároveň ale bude možné lokální zobrazování stavu měření pomocí LCD dis-
pleje. Indikační jednotka by měla být schopná pracovat s více typy snímačů. Podstatnou
součástí práce bude pak vytvoření metodiky pro přenositelnost vytvořeného programu
mezi různými procesory řady STM32, aby výsledky práce mohly být využity i v nově
vznikajících projektech.
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2 Rozbor

Myšlenka vytvořit indikační jednotku pro práci se optoelektronickými inkrementálními
snímači vznikla z touhy najít levnou a dobře přenositelnou alternativu ke komerčním
řešením těchto indikací. Tyto indikace, stejně jako snímače pro které jsou určeny, jsou
hojně využívané v průmyslové automatizaci pro práci s elektrickými pohony, obráběcím
průmyslu či dalších oborech se zaměřením na měřící techniku. Indikační jednotky tak
bývají velmi specializovaná a drahá zařízení. Nicméně s nízkou cenou, za kterou se dají
pořídit neprofesionální snímače, se pojí rozšíření využití v amatérských projektech, kde
chceme nějakým způsobem sledovat polohu natočení či posuvu nebo pracovat s měřením
rychlosti nějakého pohyblivého prvku. Z tohoto důvodu se zdá příhodné mít nějakou
méně nákladnou variantu ke zpracování signálu z těchto snímačů, než jsou číslicové in-
dikace určené pro profesionální využití.

V rámci této práce je cílem vytvořit indikační jednotku, která alespoň částečně nahra-
zuje využití profesionálních měřících přístrojů. Účelem této indikační jednoty by mělo
být jednoduché zobrazení měřených veličin posuvu nebo natočení pro demonstraci práce
s inkrementálními snímači. Kromě indikace polohy by indikační jednotka měla uvádět
i informaci o rychlosti pro ukázku práce s motorem poháněnými pohyblivými prvky.
V rozšířené variantě patří mezi další cíle ukázat možnosti využití dat získaných ze sní-
mače pro řízení daného akčního členu a s tím naznačit základní využití těchto snímačů
v robotice a průmyslové automatizaci.

Lineární a rotační optoelektronické inkrementální snímače používají stejnou formu
výstupního signálu. Pro správné fungování indikační jednotek je podstatné, aby uži-
vatel specifikoval vlastnosti použitého snímače jako je typ a rozlišení senzoru. Některé
senzory disponují indikací polohy pomocí tzv. ’nulového pulzu’. Takto vybavené sní-
mače umožňují určení absolutní polohy bez ohledu na počáteční polohu, což typicky
u inkrementálních snímačů není možné. Určení absolutní polohy má mnoho aplikací
a proto jedním z požadavků na vytvářenou indikační jednotku je schopnost náležitě
reagovat na impulz signalizující nulovou polohu.

S rozvojem mikrokontrolérů přibývá integrovaných periferií rozšířujících schopnosti
těchto už tak versatilních zařízení. Pro návrh mé vlastní indikační jednotky je klíčové
rozšíření čítačových periferií některých mikrokontrolérů o podporu zpracování signálu
z kvadraturních enkodérů. Potřebné HW periferie pro práci s enkodéry mají vestavěné
některé z MCU řady STM32 od firmy STMicroelectronics a to je jedním z hlavních
důvodů proč je tato práce orientovaná na jejich mikrořadiče. Dalším z důvodů je jejich
široká nabídka vývojových desek obsahující ST-Link debugger a programátor usnadňu-
jící vývoj a testování programu.

Samotné zpracování kvadraturního signálu pomocí mikrokontroléru však k vytvoření
indikační jednotky nestačí. Jako další je potřeba vyřešit, jakým způsobem bude uživatel
informován o naměřené hodnotě. Zdá se výhodné využít širokou nabídku rozhraní pro
sériovou komunikaci, která je implementována do MCU řady STM32 a navrhnout způ-
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2.1 Popis funkce inkrementálního enkodéru

sob jakým budou data posílána do počítače. Ač toto řešení by se mohlo zdát dostatečné,
tak pro určité aplikace bychom mohli preferovat samostatně fungující měřící zařízení
podobné právě komerční indikační jednotky. Pro lokální zobrazování hodnot bez využití
počítače by bylo vhodné využít segmentového LCD displeje, jaké jsou obvyklé u další
měřící techniky.

2.1 Popis funkce inkrementálního enkodéru
Enkodér je snímací zařízení, které umožňuje vyhodnocovat polohu, případně měřit rych-
lost pohybu. Existují dvě varianty těchto snímačů a to buď inkrementální (přírůstkové)
enkodéry nebo absolutní enkodéry. Konstrukčně složitější absolutní enkodéry informují
o poloze kódovaným signálem s distinktivním kódem pro každý jednotlivý měřící krok.
Informace o přesné poloze snímače je tedy k dispozici ihned. Inkrementální enkodéry
používají kvadraturní signál pro interpretaci změny polohy. Poskytují tedy jen relativní
informaci o poloze vztaženou k výchozí pozici v momentu zapnutí snímače. Informují o
přírůstku změny polohy a v literatuře můžeme tyto zařízení také nalézt pod označením
přírůstkové snímače. V této práci jsem se dále zabýval pouze inkrementální variantou
těchto snímačů.

Inkrementální nebo také někdy označované kvadraturní snímače informují o změně

[…]


Vybrané vlastnosti přípravku s Black pill (STM32F103C8)
∙ STM32L152RBT6 (64 KB Flash memory, 20KB RAM)
∙ LCD displej 16x2 s řadičem typu HD47780 od firmy Ampire Co.
∙ Externí oscilátor HSE 8 MHz
∙ maximální frekvence jádra 72MHz

Obr. 57 Přípravek s STM32F103 a displejem pro generování dráhových pulzů [8]

5.4 Popis měření s přípravkem- Black pill
Manipulace s tímto kitem je obdobná práci s přípravkem využívající STM32L-DISCOVERY
kit zmiňovaném v kapitole 5.2.1. Na rozdíl od něj je zde přítomný napěťový dělič pro
práci se snímači, které mají výstup napěťové úrovně TTL. Pro čítání kvadraturního
signálu je využita 16-bitovou periferie TIM2 na pinech PA0 a PA1. Referenční pulz je
přes napěťový dělič spojen s pinem PA0. Tlačítko pro nulování měření připojeno pinu
PA3. Na nepájivém poli dále najdeme externí konektor USB pro poskytnutí 5 V napá-
jecí napětí pro snímače a trimr pro nastavování kontrastu obrazovky.

Deska Black pill je napájena prostřednictvím micro-usb konektoru, který zároveň
slouží komunikaci s PC prostřednictvím terminálové aplikace. Deska Black pill je při-
pravena pro komunikaci pomocí USB díky přítomnosti pull-up rezistoru na (D+) a
přítomností 8 MHz externího krystalového oscilátoru. K samotnému měření ale spojení
s počítačem není potřeba díky přítomnosti LCD dipleje.
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5.5 Přípravek s STM32F042 a akčním členem

Pro demonstraci rozšíření základní varianty terminálové aplikace o generování dráho-
vých pulzů je k desce připojena LED dioda, která bude signalizovat průběh dráhových
pulzů. Dále je využito druhé periferie čítače TIM3 na pinech PA7 a PA8 pro měření
dráhy mezi jednotlivými pulzy. Ukládací proces terminálové aplikace, kromě nastavení
týkajícího se snímače, také ukládá nastavené parametry pro generování pulzů, aby na-
stavení bylo zachováno i po vypnutí MCU.

5.5 Přípravek s STM32F042 a akčním členem
Na rozdíl od ostatních přípravků prezentovaných v této práci, tento přípravek se ne-
skládá z žádné předem hotové vývojové desky. Základem je procesor STM32F042K6,
jehož napájení je řešeno pomocí konektoru USB a napěťového regulátoru LE33. Dále na
nepájivém poli nalezneme H můstek pro ovládání DC motorku, tlačítka a pár dalších
pasivních prvků. Podoba zapojení na nepájivém poli je na obrázku 58.

Tento přípravek slouží pro demonstraci využití dat získaných z inkrementálních sní-
mačů pro účely regulace polohy a rychlosti akčních členů. K regulaci simuluje PID
regulátor pomocí vestavěné knihovny CMSIS DSP od firmy ARM. Parametry regulace
jsou nastavitelné pomocí terminálové aplikace a tedy kromě demonstrace využití dat z
inkrementálních enkodérů, může tento přípravek sloužit zároveň pro demonstraci prin-
cipu PID regulace.

Vybrané vlastnosti STM32F042
∙ STM32L152RBT6 (32 KB Flash memory, 6KB RAM)
∙ Interní oscilátor HSI48 vhodný pro použití s USB
∙ 9 TIM periferií

Obr. 58 Přípravek pro řízení akčního členu s STM32F042 [8]
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6 Závěr

Tato práce vysvětlila základní principy měření s inkrementálními enkodéry poskytu-
jícími informaci o relativní změně polohy. Vysvětluje jakým způsobem se dá využít
čítačů v mikrokontrolérech řady STM32, které podporují čtení kvadraturního signálu.
Dále ukazuje rozšířené možnosti využití těchto mikrokontrolérů vhodných k vytvoření
řídící jednotky pro vyhodnocování signálu z inkrementálních snímačů s nulovým pulzem.

V úvodní kapitole jsou popsány vlastnosti kvadraturního signálu a naznačeny způsoby
jakými tento signál v inkrementálních snímačích vzniká. Dále jsou popsány konkrétní
typy snímačů a existujících indikačních jednotek pro práci s těmito snímači. Ty sloužily
jako předloha pro funkce, které by mnou vytvářená řídící jednotka měla nabízet.

Následující kapitola se zabývá jednotlivými periferiemi vhodnými pro vytvoření sa-
mostatné indikační jednotky. Vysvětluje jaké výhody má využití jednotlivých periferií
a základy práce s nimi. Tato část práce by mohla být využita jako výukový materiál
v rámci fakulty FEL. V části věnující se rozhraní USB detailněji popisuje základní na-
stavení této periferie s využitím STM32CubeMX a HAL knihoven. Tato část by mohla
najít vhodné využití v dalších studentských projektech. Do hloubky je také popsáno
fungování periferie TIM v módu enkodéru.

Čtvrtá a pátá kapitola se zabývá samotným vývojem řídící jednotky. Jsou zde popsány
postupy při implementaci jednotlivých funkcí výsledné indikační jednotky a ukázky vý-
sledného softwaru. Dále v rámci těchto kapitol vzniklo několik funkčních variací s růz-
nými mikrokontroléry STM32 a byla popsána metodika přenosu vzorového projektu do
STM32 mikrokontrolérů obecně, včetně možnosti změn použitých periferií.

Zadání bylo splněno v plném rozsahu. Výsledná práce by mohla posloužit jako výu-
ková pomůcka, ať v už předmětech zabývajícími se mikrokontroléry nebo pro demon-
straci vlastností PID regulátorů a inkrementálních snímačů. Indikační jednotka by také
mohla posloužit jako jednoduchá náhrada složitějších indikačních jednotek jako je ADP1
od firmy ESSA pro měření v laboratorních cvičeních.
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