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Řídicí jednotka s USB rozhraním pro optoelektronické inkrementální snímače

Náplní práce byl návrh a realizace řídicí jednotky s mikrořadiči STM32 (STM32F042,
F103, F303) pro vyhodnocení signálu optoelektronických inkrementálních snímačů
s nulovým impulsem. Motivací bylo vyřešení jednoduché a levné indikační jednotky
jako alternativy k profesionálním firemním indikacím.

Student pracoval od počátku samostatně. Seznámil se s problematikou mikrořadičů
STM32, jejich použitím a programováním. Jako první variantu čítání impulsů
enkodéru zvolil čistě programové řešení s využitím kitu Nucleo F303 a IDE mbed, To
však sloužilo jen pro seznámení s problematikou. Pak začal analyzovat možnosti
využití vnitřních čítačů mikrořadiče pro zpracování signálů enkodérů. Vytvořil
základní verzi indikační jednotky s 32- bitovým čítačem a jednoduchým zobrazením.
Následně řešení rozpracoval na spolupráci s PC s terminálovým programem se
zobrazením výsledků a ovládáním formou označovanou jako TUI- Terminal User
Interface. Zde s využitím programu typu RealTerm a ANSI sekvencí realizoval formu
„statického“ zobrazení výsledků emulující využití zobrazovače LCD.

Pro snadnou obvodovou opakovatelnost navrženého řešení implementoval program
i do mikrořadiče STM32F103 na levné a velmi rozšířené desce typu „Black pill“.
Protože však tento mikrořadič obsahuje pouze 16- bitové čítače, navrhl
a implementoval originální metodu rozšíření na 32 bitový reverzibilní čítač
s kombinovanou architekturou (dolních 16 bitů pomocí HW, horních 16 bitů
programově). Takto realizovaný čítač funguje spolehlivě i při případné opakované
reverzaci směru pohybu enkodéru do frekvence impulsů až v řádu stovek kHz.

Vytvořené programové vybavení je „dotažené“ a odladěné, včetně dalších doplňků.
Mimo základní funkce, do indikační jednotky také doplnil funkce regulace polohy
a rychlosti stejnosměrného motorku se snímačem typu enkodér.

Student pracoval celou dobu samostatně, nebylo jej nutnou upomínat, sám přicházel
s dalšími náměty na rozšíření funkcí. Spolupráce s ním zcela bez problémů.

Protože také zadání splnil v celém rozsahu, navrhuji práci hodnotit stupněm

A – výborně

V Praze 2. 6. 2020 doc. Ing. Jan Fischer, CSc.